

امنيت خراب منجر به بازگشت يونيكال بچه ها ميشود

عدم موفقيت همکاران يونيكال، ناتو و ائتلاف در تامين امنيت مسير پاپلاين گاز (ترکمنستان، افغانستان الی پاکستان) ناامیدی را در پياده نمودن اين پروژه بوجود آورده است.

کمپنی نفتی ارجنتايني بریداس در سالهای اول حکومت ربانی برای اولین بار درمورد تمدید پاپلاين گاز از یاشلر و دولت آباد ترکمنستان از طریق افغانستان به پاکستان داخل اقدام شد، ولی تحولات سیاسی که بعداً به ارتباط ایجاد امارت طالبان و مداخله کمپنی يونيكال ایالات متحده امریکا بوجود آمد، منجر به این شد تا کار تمدید این پروژه را کمپنی يونيكال با سروی مقدماتی توسط بانک انكشافی آسیایی به پیش ببرد.

عبدالحمید مجاهد نماینده اسبق طالبان در واشنگتن، در این مورد بتاريخ ۲۴ عقرب به ژانسن خبری پڑواک گفت: ((شرکت بریداس ارجنتايني و کمپنی يونيكال امریکایی همیشه باما در مورد قیمت تاجایی چانه زنی می نمودند، که بلاخره امارت اسلامی با اصرار استخبارات سعودی و پاکستان، کار تمدید آنرا با کمپنی يونيكال قرارداد نمود.))

به این ترتیب در ماه میزان ۱۳۷۷ اولین هیئت طالبان وارد عشق آباد مرکز ترکمنستان شدند و موافقتنامه ایجاد یک کمپسیون سه جانبه ترکمن، افغان و پاکستان بخاطر تمدید پاپلاين با کمپنی يونيكال ایالات متحده امریکا، تحت پروژه ای بنام شرکت سنت گاز Centgas عقد نمودند که در آن ۶۶ و نیم فیصد يونيكال، پانزده فیصد شرکت دلتای عربستان سعودی، ۱۷ فیصد کمپنی ملی گاز ترکمنستان، ۱۳ فیصد شرکت های ایتوشو و ان پکس بطور مساویانه، سه و نیم فیصد گروپ هلال و پنج فیصد گروپ انجنیری هوندا به شکل کانسرسيوم سهیم شدند و بلاخره در ماه حوت ۱۳۷۸ شیخ مرادوف وزیر خارجه ترکمنستان درکندهار با ملا محمد عمر ملاقات و در مورد پروژه مذکور اطمینان خود را حاصل نمود.

طول این لوله نفت وگاز از دولت آباد کشور ترکمنستان الی بندرگوادر پاکستان ۱۸۰۰ کیلومتر ميشود که در حدود ۹۱۷ کیلومتر آن از داخل خاک افغانستان ميگذرد.

هكذا قرار گذاشته شد که با تمدید این پاپلاين از خاک افغانستان سالانه ۳۰۰ میلیون دالر جهت تاجایی به حکومت افغانستان داده ميشود و در مسير امتداد پاپلاين، سرک اسفلت، خط آهن و سهولت های چون برق و غيره نیز بوجود خواهد آمد، ضمناً درین پروژه برای هزاران افغان زمینه کار مساعد شده ميتوانست.

این قرارداد زمانی صورت گرفت که در کمپنی دلتای سعودی شامل این پروژه، سرمایه دار نفتی عرب خالد بن محفوظ سهم بزرگ داشت، زمانیکه اسامه بن لادن با خواهر خالد عروسی نمود، ده میلیون دالر از سرمایه خالد در حساب بانکی القاعده و تروریست ها ریختانده شد، اسامه ذریعه این پول به تقویه سازمان پرداخت، حمله تروریستی را در نایروبی مرکز کینیا بالای امریکایی ها انجام داد، که بعد از آن به افغانستان متواری و با تعقیب وی از طرف ایالات متحده امریکا، قرارگاه نامیرده در ژوره ولایت خوست در ماه اسد ۱۳۷۸ مورد حمله راکت کروز قرار گرفت، ولی اسامه ۴ ساعت قبل از اصابت راکت از ژوره برآمده بود که بعداً به توره بوره و در زمان اخیر دوره طالبان در قندهار می زیست.

رادیو هالند تحت عنوان Wide Angle (زاویه وسیع) در مورد ارتباط غرب با وهابیزم سعودی ميگوید که اسامه حتی در آن وقتی که در سودان می زیست رابطه کاری اش با شرکت دلتا و کمپنی های نفتی وابسته به غرب در حوزه کسپین موجود بود، زیرا حوزه نفتی کسپین و آسیای میانه، نه از طرف اوپک و نه هم از جانب روسیه کنترل ميشود، منبع می افزاید که، در اوایل؛ غرب به بنیادگرایان اسلامی عمداً موقع داد تا در اطراف حوزه های نفتی آسیایی میانه و کسپین (چیچن، افغانستان و پاکستان) فعالیت نمایند و این حوزه ها را بخاطر عقب زدن فعالیت روسیه احاطه نمایند، که این فرصت دهی؛ خود زمینه را مساعد ساخت تا وهابیزم در منطقه تنفس آرام نماید و سرانجام نتیجه این عمل را غرب در ۱۱ سپتمبر ۲۰۰۱ دید.

به نظر منبع فوق، غرب به این معتقد بود که شاید طالبان بتوانند در افغانستان امنيت کامل بیاورند و قبل از آنکه روسیه به منافع نفتی آسیایی میانه دست درازی نمایند، آنها باید طالبان را مانند ژاندارم منطقه باخود میداشتند، اما آنطور نشد. وحید مزده کارشناس مسایل منطقه در مورد پروژه به ژانسن خبری پڑواک گفت که نسبت وضعیت بد امنیتی در افغانستان؛ کشور ایران، با ایجادچالش ها شاید در انتقال گاز از طریق پاکستان به هند پیشقدم گردد.

وی در اشاره به یک کنفرانس منعقدته تهران در مورد انرژی فوسیلی ميگوید که کنفرانس به این عقیده بود که ذخایر نفتی ترکمنستان آنقدر زیاد نیست که پروژه ای ترکمنستان به پاکستان عملی گردد.

بقول محمد صدیق ایشان وزیر اسبق معادن؛ افغانها بیکه در تطبیق پروژه يونيكال همکاری داشتند، شامل داکتر زلمی

خليلزادکه مسؤوليت تشکيل علمي اين پروژه بنام (رند) را به عهده داشت و برای يونيکال وضع را تحليل می نمود، پوهاند سلام عظیمی از طریق نهاد نبراسکا بحیث مشاور کادری، مرحوم انجنیر جمعه محمد محمدی وزیر اسبق معادن در حکومت انتقالی کرزی، که در سانحه هوایی ۱۳۸۲ در پاکستان کشته شد، بحیث انجنیر فنی، محمد صدیق ایشان وزیر معادن در حکومت انتخابی کرزی بحیث اولین انسجام دهنده امور در بخش Cent Gas سنت گاز این پروژه، انجنیر عبدالخالق فضل وزیر اسبق فواید عامه در حکومت عبوری کرزی، جهت تدارک سرک های مجاور پاپلین عهده دار بود و حامد کرزی همکار سیاسی و حکومتی پاپلین می باشد، ضمناً یاری دهندگان خارجی به این پروژه و ایجاد کنندگان امارت طالبان عبارت بودند از بینظیر بوتو، نصیر الله بابر، صفر نیازوف (ترکمن باشی) خانم رابن رافیل شخصیت بلند رتبه وزارت خارجه امریکا، شهزاده ترکی القیصل رئیس استخبارات سعودی (مجری منافع کمپنی دلتای سعودی) و رابرت اوکلی سفیر امریکا در پاکستان بودند، که مجموعاً این هارا بنام Unical boys یو نیکال بچه ها می نامند.

یکی از این یونیکیال بچه ها محمد صدیق ایشان در مورد پروژه بتاریخ ۲۵ عقرب به آژانس خبری پژواک گفت که این پروژه طوریکه سیاسی تلقی میگردد، آنطور نیست این پروژه بطور کل یک پروژه اقتصادی بوده و منفعت بیشتری برای افغانستان داشت او افزود: ((من منحیث یک افغان وطن دوست، تطبیق پروژه را برای افغانها نهایت مفید میدانم.))

صدیق میگوید که وی از سال ۱۹۹۲ یعنی از ایجاد این پروژه بحیث یکی از پیشروان در بخش سنت گاز توظیف شد، در زمان که سمت وزیر معادن را عهده دار بوده و قبل از آن نیز در چندین جلسات مهم بخاطر تطبیق این پروژه اشتراک و فعالیتهای موثر را انجام داده است. ایشان بر خلاف نظر وحید مزده به این باور است که گاز سویی و سایر ذخایر نفتی پاکستان الی سال ۲۰۱۲ ختم خواهد شد و بدین ترتیب در مورد پروژه آنقدر ناامید نبود. اماوی هم وضعیت خراب امنیتی درکشور را چون آقای مزده یکی از چالش های عمده در راه تطبیق این پروژه عنوان نمود.

باوجودیکه ایشان پروژه را مکمل اقتصادی تلقی نمود، ولی بنظر آگاهان امور ((سیاست فشرده اقتصاد است))، زیرا همین بازی های بزرگ نفتی باعث آن شد تا پدیده بنام طالب در منطقه عرض اندام نماید و القاعده فعالیت های خود را در آب کردن عقده ها نفتی خویش به شکل تروریزم در منطقه جاری و ایالات متحده دارایی های آنها را بعد از ۱۱ سپتمبر ۲۰۰۱ در بانک های جهان منجمد سازد.

ویکتور یک دیپلمات غیر مقیم ترکمنستان در افغانستان در مورد این پروژه به آژانس خبری پژواک گفت که برای هر پدیده مفید در اینجا مانع خلق میگردد، حتی بروی دخترانیکه علم می آموزند تیزاب پاشیده میشود. قابل یاد اوریست که از زمان براه اندازی این پروژه تا کنون و حدود ده نشست مختلف در کشور های پاکستان و ترکمنستان باحضور هیئت های مختلف شامل این پروژه حتی به شرکت رئیس جمهور حامد کرزی تدویر گردیده است.